Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de João Dourado

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano III - Edição nº 00058 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de João Dourado

publica

R 02 de Julho  | 103 | Centro | João Dourado-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07F25214D08B4179F34C963455E0836C

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de João Dourado

SUMÁRIO
• ATA DE POSSE E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA

R 02 de Julho  | 103 | Centro | João Dourado-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07F25214D08B4179F34C963455E0836C

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de João Dourado
Atos de Pessoal

f-(1

T120,-,  ,
"‘I.'),-

(..(
`'

'INCI,C1Cal)  d
..,

aristela S. dei. Lopes - Oficial -} 	 > 	1.0

Marisa  de Araujo Lopes - Substituta
Maria Anunciação da S. Dias Substitu

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
CGC — 16.445.850/0001-33
Rua 2 de Julho, 103 -  e-mail  cmjd@holistica com br  Fone —74 668 1110

R

SESSÃO SOLENE DE POSSE 2021/2024 E ELEIÇÃO DA MESA
DIRETORA BIÊNIO 2021/2022.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um
(01/01/2021), ás 09:30, (nove horas e trinta minutos), no plenário da
Câmara Municipal de João Dourado, situado à Rua Dois de Julho,
103, neste município de João Dourado, deu-se inicio á sessão solene
de posse dos senhores vereadores eleitos para o exercício do
mandato legislativo no quadriênio 2021/2024; a presente sessão foi
aberta e iniciados os trabalhos sobre a presidência da vereadora
(Sra. Rosangela Cardoso Dourado Loula) que mais recentemente
exerceu cargo na mesa diretora, em atendimento ao quanto dispõe o
art.  60 § 5° da Lei Orgânica c/c artigo 5° caput, do Regimento Interno
deste município; a senhora presidente convidou a vereadora Clévia
Santiago Silva Conceição para secretariar os trabalhos e o vereador
Carlos Átila Araújo da Silva para auxiliá-la no processo de votação. A
secretária  "ad hoc"  procedeu a chamada nominal dos demais
vereadores eleitos nos termos regimentais: o senhor Cláudio
Vanderley Loula Dourado, o senhor Eduardo Dourado Loula, a
senhora Fabiana Dourado Lima, o senhor João Nogueira Ferreira
Rumão; a senhora Laurenita Alves Nunes Silva, a senhora Lucinei
Alves Dourado Nogueira, a senhor Marcos Cardoso, a senhora
Viviane Vasconcelos Castro. Precedendo as respectivas posses
foram entoados os hinos Nacional e Municipal. Em seguida, todos
prestaram juramento do cargo, nos seguintes termos: "prometo
manter, defender e cumprir a Lei Orgânica do Município, as
constituições Federal e Estadual e demais Leis, bem como
desempenhar o mandato que foi confiado e trabalhar pelo processo e
bem estar dos munícipes" tendo todos prestados o compromisso
dizendo: "assim o prometo"; em seguida a Sra. Presidente declarou
todos os vereadores devidamente empossados para o exercício do
mandato eletivo do quadriênio 2021/2024, dando-se por instalada a
Câmara de vereadores de João Dourado para o novo período
legislativo; dando procedimento, a Sra. Presidente anunciou o início
da eleição da Mesa Diretora para o biênio 2021/2022, sendo definido
pelo plenário, a unanimidade, a inscrição de chapas; a Presidente
suspendeu os trabalhos para inscrição de chapas e confecção das
cédulas de votação, voltando os trabalhos, a presidente informa que
foram inscritas duas chapas: chapa 01  corn  a seguinte composição:

R 02 de Julho  | 103 | Centro | João Dourado-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07F25214D08B4179F34C963455E0836C

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de João Dourado

2

RE 1 T 	riste  la S. de AI Lopes - Oficial
LCA., tdArxetctts• -u1)

Marisa  de Araujo Lopes • Substituta

ESTADO DA BAlfritnunciação
Dias

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
CGC - 16.445.850/0001-33
Rua 2 de Julho, 103 -  e-mail  cmjainolistica.com.br  Fone— 74 668 1110

Presidente: Rosangela Cardoso Dourado Loula, vice presidente
Eduardo Dourado Loula; primeiro secretário Clévia Santiago Silva
Conceição, segundo secretário Laurenita Alves Nunes Silva; chapa
02 com a seguinte composição: Presidente: João Nogueira Ferreira
Rumão, vice presidente Carlos Átila Araújo da Silva; primeiro
secretário Claudio Vanderley Loula Dourado, segundo secretário
Fabiana Dourado Lima. No processo de votação para eleição dos
membros da Mesa Diretora, a senhora secretária fez a chamada
nominal de todos os vereadores, entregando um a um, a cédula de
votação, contendo as duas chapas e sua respectiva composição,
encerada a votação, procedeu a apuração, sendo vencedora a chapa
01 com 06 (seis) votos contra 05 (cinco) votos da chapa 02. Dessa
forma, obteve a seguinte deliberação eleita a Mesa Diretora para
o 1° biênio 2021/2022, Presidente: Rosangela Cardoso Dourado
Loula, vice-presidente Eduardo Dourado Loula; primeiro
secretário Clévia Santiago Silva Conceição, segundo secretário
Laurenita Alves Nunes Silva, após a proclamação do resultado a
presidente interina declarou empossada a presidente eleita a Sr'.
Rosangela Cardoso Dourado Loula, que assumiu os trabalhos
empossando os demais membros da mesa diretora. A Presidente
informou que o prefeito (Diamerson Costa Cardoso Dourado) e a
vice-prefeita (Rita de Cássia Amorim do Amaral) eleitos nas eleições
municipais de 2020, estavam impedidos de tomar posse, e leu a
decisão proferida nos autos do Recurso Especial Eleitoral, tombado
sob o N° 0600204-35.2020.6.05.0199, do Ministro Luiz Filipe
Salomão, informando que o registro de candidatura de Rita de
Cássia Amorim do Amaral foi indeferido, com repercussão da chapa
majoritária. Dessa forma, consoante a Resolução do TSE
23.611/2019, caberá ao Presidente do Poder Legislativo assumir
e exercer o cardo de prefeito até que sobrevenha decisão
favorável no processo de registro ou haja nova eleição. Posto
isso, em cumprimento em cumprimento de decisões judiciais, passou
a presidência e condução dos trabalhos legislativos ao vice-
presidente (Eduardo Dourado Loula); este explicou que na era
necessário dar posse ao suplente de vereador do Partido Liberal —
PL,  o Sr. Matatias da Silva Dourado Neto, pois Rosangela ia assumir
o cargo de prefeito; convidou o Sr. Matatias da Silva Dourado Neto,
para tomar posse e prestar juramento, na forma da lei, o que o fez
nos seguintes termos: "Prometo cumprir as Constituições Federal
e do Estado da Bahia, observar as lei, servir com lealdade e

R 02 de Julho  | 103 | Centro | João Dourado-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07F25214D08B4179F34C963455E0836C

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de João Dourado

,(;-/

r?_.qvc2,
C

C2?-2-(4,/ 4:7r-ce2
3

kei (1111,UN Q_Cee i)t-N 	( ,

aristela S. cle`A. LOpeS • Oficial

ESTADO DA BAHIA c
arisa d

n
e
u
A
n

ra
i

ujo Lopes -Substitu,tas

ção da S. Dia

\j

ubstitut

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
CGC - 16.445.850/0001-33
Rua 2 de Julho, 103 -  e-mail  cmj_d_CaTholistica.com.br Fone— 74 668 1110

E 1 T

dedicação ao povo e promover o bem geral, pelo progresso do
Município", prestando compromisso: "assim o prometo". Declarou
Empossado. Na sequência, convidou a Rosangela Cardoso
Dourado Loula para, de forma interina, ser empossada e assumir o
cargo de prefeito, que prestou juramento, na forma da lei, o que o fez
nos seguintes termos: "Prometo cumprir as Constituições Federal
e do Estado da Bahia, observar as lei, servir com lealdade e
dedicação ao povo e promover o bem geral, pelo progresso do
Município", prestando compromisso: "assim o prometo". 	Na
sequencia, a prefeita empossada e todos os vereadores fizeram uso
da palavra, e exteriorizaram seus agradecimentos pelos cargos aos
quais foram recém empossados. O vereador João Nogueira Ferreira
Rumão solicitou que fosse anotado em ata uma questão de ordem
suscitada por ele no inicio da sessão: "que esta sessão deveria ser
presidida pelo vereador mais idoso e não pelo vereador que mais
recentemente ocupou cargo na mesa diretora", frise-se prontamente
rejeitada pelo plenário. Para constar, foi lavrada a presente ata que
vai por mim, Clévia Santiago Silva Conceição, secretária designada,
devidamente assinada, juntamente com a Sr. Presidente e demais
membros. Carlos Átila Araújo da Silva, Cláudio Vanderley Loula
Dourado, Eduardo Dourado Loula, Fabiana Dourado Lima, João
Nogueira Ferreira Rumão; Laurenita Alves Nunes Silva, Lucinei Alves
Dourado Nogueira, Marcos Cardoso, Viviane Vasconcelos Castro.

(^4.-

R 02 de Julho  | 103 | Centro | João Dourado-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07F25214D08B4179F34C963455E0836C

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de João Dourado

CARTORIO REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DA PESSOA JURIDICA DA
Praça  Joao  Dourado n° 756

Nome do Titular: Maristela Santos de Araujo Lopes

Oficial

DAJE N.:0222 002 003063

CERTIFICA clue o presente título foi protocolado sob o n. 2228 LIVRO A:5 Pag: 27 	em 04/01/2021

e registrado/microfilmado nesta data sob o n. 	1388 	LIVRO B:3 Pag: 	193 	, conforme segue:

Parte 	 •  CAMARA MUNICIPAL DE JOAO DOURADO

Valor Base 	 • RS 	62 , 90

Natureza do Título 	 ATA

Emolumentos 	R$ 	 42,53

Taxa Fiscalização 	R$ 	 30,20

FECOM 	R$ 	 11,62

Def. Pública 	R$ 	 1,13

PGE 	R$ 	 1,69

FMMPBA 	 0,88

Selo de Autenticidade
Tribunal de Justiça da Bahia

Ato Notarial ou de Registro
0222.AI:4005556-0
SQ8ZOTIMOD

Consulte:
www. tjba jus.br/autenticidade

TOTAL GERAL 	R$ 	 88 , 06

SESSÃO SOLENE DE POSSE E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA BIÊNIO 2021/2022. REGISTRO EFETUADO
DE ACORDO COM O ARTIGO 127, INCISO VII, DA LEI 6015/73.

Joao  Dourado, 05 de Janeiro de 2021.

\--)
-LUYI etw ./ 1-

MARIA Áls1UNCIACAO DÁ SILVA DIÀS
5 ?",

2° SUBSTITUTA 	 t'oPes

%aç‘tsis
te:30: Pd(aetip_

. lless -0S‘ausgss‘tt6

tpyia P`Pülc‘aça°

R 02 de Julho  | 103 | Centro | João Dourado-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07F25214D08B4179F34C963455E0836C

		2021-01-25T13:11:44-0300